
 

 

 
Piazza Matteotti 2 15077 Predosa tel. (0131) 71224 fax (0131) 719889 Codice fiscale 00389860065 

 

COPIA 
 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 31 del 15.11.2019   

 

Settore: SETTORE SEGRETERIA 
 

 

Oggetto: SELEZIONE  PUBBLICA PER L'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO EX 

ART.  110, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 DI UN FUNZIONARIO DIRETTIVO  

TECNICO AL QUALE CONFERIRE LA RESPONSABILITÀ DEI SERVIZI     DI    

URBANISTICA/EDILIZIA    PRIVATA/AMBIENTE. APPROVAZIONE VERBALI 

DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE.       

 
 

 
              L’anno duemiladiciannove il giorno quindici del mese novembre, nella sede municipale, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il sottoscritto Responsabile 

del Servizio adotta la seguente Determinazione:  
 

 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 7 del 16.03.2015 è stata confermata l’attribuzione nei confronti dello 

scrivente della Responsabilità del Servizio Personale, ai sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 97, 

comma 4, lett. d) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., per gli effetti dell’art.109 dello stesso decreto; 

- con deliberazione consiliare n. 5 in data 28.01.2019, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2019/2021 unitamente al Bilancio di previsione armonizzato per il 

triennio 2019-2021; 

- con deliberazione della Giunta n. 4 del 28.01.2019 è stato approvato il PEG per il triennio 

2019/2021, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- con deliberazione della Giunta n. 38 del 30.07.2019 sono state approvate modifiche per 

aggiornamento del Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- con deliberazione della Giunta n. 39 del 30.07.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, si è 

disposto di procedere al conferimento di incarico a contratto a tempo parziale e determinato ex art. 

110, comma 1 D.lgs. n. 267/2000 di funzionario direttivo da preporre in qualità di responsabile dei 

servizi di urbanistica/edilizia privata/ambiente, per anni 1 prorogabile e comunque non oltre la 

durata del mandato elettivo del Sindaco e per n. 18 ore settimanali; 

- con determinazione n. 26 del 10.09.2019 è stato approvato l’avviso di selezione pubblica per il 

conferimento del suddetto incarico a contratto a tempo determinato ex art. 110, comma 1, D.Lgs. n. 

267/2000, pubblicato in copia integrale all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi, sul sito 

istituzionale ( www.comune.predosa.al.it ) del Comune di Predosa alla Sezione “Amministrazione 

Trasparente” sottosezione “Bandi di Concorso”, oltreché, per estratto, sulla G.U. della Repubblica 

Italiana IV Serie speciale – Concorsi ed Esami n. 72 del 10.09.2019; 

- con determinazione n. 27 del 07.10.2019 – come previsto dall’avviso di selezione – è stata effettuata 

l'istruttoria delle domande di ammissione alla procedura selettiva pervenute, limitatamente 

all'accertamento del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla selezione ed è stato 

http://www.comune.predosa.al.it/


 

 

pubblicato l’elenco delle domande di partecipazione riscontrate regolari e pertanto ritenute 

ammissibili; 

- con determinazione n. 28 del 09.10.2019 è stata nominata la Commissione Esaminatrice; 

 

Visti i verbali (verbale n. 1 in data 09.10.2019 e verbale n. 2 in data 25.10.2019) contenenti la registrazione 

delle operazioni espletate dalla Commissione esaminatrice che si allegano alla presente determinazione per 

farne parte integrante, dai quali rispettivamente si evince la valutazione complessivamente esperita sulla 

documentazione presentata secondo i criteri predeterminati con l’avviso pubblico nella finalità di 

individuare i candidati da invitare al colloquio, e in esito al colloquio individuale tenutosi con ciascuno 

dei candidati previamente selezionati, la seguente valutazione finale: 

 

 

CANDIDATO 

 

 

Esito del 

colloquio 

max 30 punti 

 

 

 

Giudizio 

BIORCI Alessandro 20 sufficiente 

MONTESSORO Mara 27 pienamente 

idoneo 

MORCHIO Federico 24 pienamente 

idoneo 

 

 

 

Visti i commi da 1 a 4 dell’art.110 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 che testualmente recitano: 

1. Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di 

qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo 

determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 

servizi definisce la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque 

in misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima 

qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da 

ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione 

pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza 

pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico. 

2.  Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, negli enti in cui è prevista la dirigenza, 

stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui possono essere stipulati, al di fuori della dotazione 

organica, contratti a tempo determinato per i dirigenti e le alte specializzazioni, fermi restando i 

requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire. Tali contratti sono stipulati in misura 

complessivamente non superiore al 5 per cento del totale della dotazione organica della dirigenza e 

dell'area direttiva e comunque per almeno una unità. Negli altri enti, il regolamento 

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui possono 

essere stipulati, al di fuori della dotazione organica, solo in assenza di professionalità analoghe 

presenti all'interno dell'ente, contratti a tempo determinato di dirigenti, alte specializzazioni o 

funzionari dell'area direttiva, fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire. Tali 

contratti sono stipulati in misura complessivamente non superiore al 5 per cento della dotazione 

organica dell'ente arrotondando il prodotto all'unità superiore, o ad una unità negli enti con una 

dotazione organica inferiore alle 20 unità.  

3.  I contratti di cui ai precedenti commi non possono avere durata superiore al mandato elettivo 

del sindaco o del presidente della provincia in carica. Il trattamento economico, equivalente a 

quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il personale degli enti 

locali, può essere integrato, con provvedimento motivato della giunta, da una indennità ad 

personam, commisurata alla specifica qualificazione professionale e culturale, anche in 

considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle 

specifiche competenze professionali. Il trattamento economico e l'eventuale indennità ad personam 



 

 

sono definiti in stretta correlazione con il bilancio dell'ente e non vanno imputati al costo 

contrattuale e del personale.   

4. Il contratto a tempo determinato è risolto di diritto nel caso in cui l'ente locale dichiari il 

dissesto o venga a trovarsi nelle situazioni strutturalmente deficitarie; 
 

Dato atto che le assunzioni a tempo determinato ex art 110, comma 1 D.lgs. 267/00 non sono 

soggette ai vincoli di cui all’art 9, comma 28 del D.L. 78/2010 come modificato dall’art 16 quater 

D.L. 24 giugno 2016 n. 123 convertito nella legge 160/2016; 
 

Acquisito, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria del provvedimento finale che approva l’esito della selezione, espresso dal 

Responsabile del servizio finanziario; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 

Vista la legge 7 agosto 2016, n.160; 

 

Visto il D.Lgs. n.267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, in esecuzione della deliberazione della Giunta n. 39 del 30.07.2019, i verbali (verbale n. 1 

in data 09.10.2019 e verbale n. 2 in data 25.10.2019) della procedura selettiva per il conferimento di un 

incarico a contratto a tempo parziale e determinato ex art. 110, comma 1 D.lgs. n. 267/2000 di funzionario 

direttivo da preporre in qualità di responsabile dei servizi di urbanistica/edilizia privata/ambiente, per anni 1 

prorogabile e comunque non oltre la durata del mandato elettivo del Sindaco e per n. 18 ore settimanali, 

allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di dare atto che dai verbali suddetti si evince, in esito alla valutazione complessiva della 

documentazione presentata, esperita secondo i criteri predeterminati con l’avviso pubblico di selezione, 

e in esito al colloquio individuale tenutosi con ciascuno dei candidati previamente selezionati, la 

seguente valutazione finale: 

 

 

CANDIDATO 

 

 

Esito del 

colloquio 

max 30 punti 

 

 

 

Giudizio 

BIORCI Alessandro 20 sufficiente 

MONTESSORO Mara 27 pienamente 

idoneo 

MORCHIO Federico 24 pienamente 

idoneo 

 

 

3. Di dare atto che, in conformità a quanto disposto dal citato art. 110, comma 1 e seguenti del TUEL:  

 il trattamento economico è quello stabilito dalle norme contrattuali del comparto Funzioni locali in 

vigore al momento dell’assunzione relativamente alla posizione economica iniziale della qualifica 

D1 per 12 mensilità a cui si aggiungono: 

o indennità di comparto; 

o indennità di vacanza contrattuale; 

o indennità di posizione e risultato ai sensi dei vigenti CCNL e della disciplina in vigore; 



 

 

o tredicesima mensilità, eventuale assegno per il nucleo familiare, nelle misure stabilite dalla 

legge, oltre ad altre indennità eventualmente previste, se ed in quanto dovute; 

 il trattamento economico è da rapportare alla durata della prestazione lavorativa; 

 il trattamento economico sarà soggetto alle ritenute fiscali, previdenziali ed assistenziali nella 

misura fissata dalle disposizioni di legge; 

 

4. Di disporre che il presente provvedimento con i verbali della selezione esperita venga pubblicato all’albo 

pretorio on line per 15 giorni consecutivi, nonché sul sito istituzionale alla Sezione “Amministrazione 

Trasparente” sottosezione “Bandi di Concorso”; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

  

 

 

                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                             F.to CACOPARDO DR. FRANCESCO 

 

 

 

 



 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

 Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, 

comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

Predosa, lì 15.11.2019 

                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    F.to  CACOPARDO DR. FRANCESCO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 (Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

 Si rilascia parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

Predosa, lì 15.11.2019 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                             F.to Genzone Ivana 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 151, comma 4, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267. 

 

Predosa, lì     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

       

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale 

www.comune.predosa.al.it dal giorno 18.11.2019 n. Reg. Pubbl.  /2019 ove rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Predosa, lì  18.11.2019      

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CACOPARDO DR. FRANCESCO 

  ________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 

 

Addì 18.11.2019 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

    CACOPARDO DR. FRANCESCO 

 

 

http://www.comune.predosa.al.it/

